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THÔNG TU SỎ 214/2012/TT-BTC NGÀY 06 THÁNG 12 NĂM 2012 
CỦA Bộ TÀI C HÍNH  BAN HÀNH  

HỆ THỐNG CHUÀN M ỤC KI ÉM TOÁN V IỆ T  NAM

Cũn cử Luật kiêm toán độc lập số 67/201 l /Q H I2 ngày 29 thánỊỉ 3 mĩm 2011:

( 'ăn cử  N ghị đ ịnh sổ ì  7/2012/NĐ-C 'P HỊỊÌty 13/3/2012 cua ( 'hinh phu Quy d ịn lì c lii tiết VÌI hỉrớnỊỊ dan 
th i hành một so diều cua Luật kiêm toán iỉộc lập:

Căn cử  Nghị đ ịnh  số 1Ỉ8/2008/NĐ-CP ngctv 27/1!/2008 cua Chinh phu Quy (lịnh chírc năng, nhiệm  
vụ. i/uycn hạn Ví) cư cấu lô chúi' cua Bộ Tìii chinh:

XỚI dề nghị CIUI Chu lịch  H ộ i Kiêm toán viên hành nghề Việt Nam (VACPA) Vít Vụ tnam g Vụ Che 
ĩtộ  kê toán Ví) kiêm toán:

Bộ trirm ig  Bộ Tài chinh ban hành Thông lu  ban hành hự thong chuân mực kiêm toán Viật Num.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này ba mươi bảy (37) chuấn mực kiểm toán Việt Nam có 
sổ hiệu và tên gọi như  sau:

1. Chuẩn mực kiềm soát chất lượnu số I-  K iểm soát chất lượng doanh nuhiệp thực hiện kiểm toán,
soát xét báo cáo tài chính, dịch vụ đàm bao và các dịch vụ liên quan khác (V S Ọ C I).

2. Chuẩn mực số 200 - Mục tiêu tống thể cùa kiếm toán viên và doanh nghiệp kiêm toán khi thực
hiện kiểm toán theo chuẩn mực kiểm toán V iệt Nam.

3. Chuẩn mực số 210- Hợp đồng kiểm toán.

4. Chuẩn mực số 220- Kiểm soát chất lượng hoạt động kiêm toán báo cáo tải chính.

5. Chuẩn mực sổ 230- Tài liệu, hồ sơ kiểm toán.

6. Chuẩn mực số 240- Trách nhiệm cùa kiểm toán viên liên quan đen gian lận trong quá trình kiểm
toán báo cáo tài chính.

7. C lu iâ n  m ự c  GO 2 5 0 - X e m  v é t t ín h  lu â n  th ủ  p h á p  lu ậ t v à  cá c  q u y  đ ịn h  t ro n g  k iê m  to á n  b áo  c á o  tà i

chính.

8. Chuẩn mực sổ 260- Trao đổi các vấn đề với Ban quản trị đơn v ị được kiểm toán.

9. Chuẩn mực số 265- Trao đổi về nhừng khiếm khuyết trong kiểm soát nội bộ với Ban quàn trị và
Ban Giám đốc đơn vị được kiểm toán.

10. Chuẩn mực số 300- Lập kế hoạch kiếm toán báo cáo tài chính.

11. Chuẩn mực số 315- Xác định và đánh giá rủi ro có sai sót trọng yếu thông qua hiểu biết về đơn
vị được kiêm toán và mỏi trường cùa đơn vị.

12. Chuẩn mực số 320- Mức trọng yếu trong lập kế hoạch và thực hiện kiẻm toán.

13. Chuẩn mực số 330- Biện pháp xử lý cùa kiểm toán viên đối với rùi ro đà đánh giá.

14. Chuẩn mực số 402- Các yếu lố  cẩn xem xét khi kiêm toán đơn v ị có sử dụng dịch vụ bên ngoài.

15. Chuẩn mực số 450- Đánh uiá các sai sót phát hiện trong quá trình kiềm toán.

16. Chuẩn mực số 500- Bănu chứnu kiêm toán.

17. Clniẩn mực số 501- Bầnu chứng kicm toán đối với các khoăn mục và sự kiện đặc biệt.

18. Chuẩn mực sổ 505- Thông tin xác nliận từ bên ngoài.

10 . Chuẩn mực sổ 510- Kiểm toán năm đẩu tiên -  số dư dầu kỳ.

20. Cliuân mực so 520- Thù tục phân tích
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21. Chuẩn mực sổ 530- Lấy mẫu kiểm toán.

22. Chuẩn mực số 540- Kiểm toán các ước tính kế toán (bao gồm ước tính kế toán về giá trị hợp lý 
và các thuyết minh liên quan).

23. Chuẩn mực số 550- Các bên liên quan.

24. Chuẩn mực số 560- Các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán.

25. Chuẩn mực số 570- Hoạt động liên tục.

26. Chuẩn mực số 580- Giải trình bẳng văn bản.

27. Chuần mực số 600- Lưu ý khi kiểm toán báo cáo tài chính tập đoàn (kể cả công việc cùa kiểm  
toán viên đơn v ị thành viên).

28. Chuẳn mực số 610- Sừ dụng công việc cùa kiểm toán viên nội bộ.

29. Chuẩn mực số 620- Sử dụng công việc cùa chuycn gia.

30. Chuẩn mực số 700- Hình thành ý kiến kiểm toán và báo cáo kiểm toán về báo cáo tài chính.

31. Chuẩn mực số 705- Ý  kiến kiểm toán không phải là ý kiến chấp nhận toàn phần.

32. Chuẩn mực số 706- Đoạn “ Vấn đề cần nhấn mạnh”  và “ Vấn đề khác”  trong báo cáo kiểm toán 
về báo cáo tài chính.

33. Chuẩn mực số 710- Thông tin  so sánh - Dừ liệu tương ứng và báo cáo tài chính so sánh.

34. Chuẩn mực sổ 720- Các thông tin khác trong tài liệu có báo cáo tài chính đã được kiểm toán.

35. Chuẩn mực sổ 800- Liru ý khi kiểm toán báo cáo tài chính được lập theo khuôn khổ về lập và 
trình bày báo cáo tài chính cho mục đích đặc biệt.

36. Chuẩn mực số 805- Lưu ý khi kiểm toán báo cáo tài chinh riêng lẻ và khi kiểm toán các yếu tố, 
tài khoán hoặc khoản mục cụ thể của báo cáo tài chính.

37. Chuẩn mực số 810- Dịch vụ báo cáo về báo cáo tài chính tóm tẳt.

Đ iều 2. Phạm v i và đối tượng áp dụng

Thông tư này ban hành hệ thống chuẩn mực kiém toán V iệt Nam áp dụng đối với doanh nghiiệp 
kiểm toán, chi nhánh doanh nghiệp kiểm toán nước ngoài tại V iệ t Nam, kiểm toán viên hành nghề và các 
tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình cung cấp dịch vụ kiểm toán độc lập.

Điều 3. Hiệu lực thi hành và điều khoản chuyển tiếp

1. Thông tư này có hiệu lực th i hành kể từ ngày 01/01/2014.

2. Đối với các cuộc kiểm toán báo cáo tài chính và các công việc kiểm toán khác được thực hiện 
trước ngày 01/01/2014 mà đến ngày 01/01/2014 trờ đi mới phát hành báo cáo kiểm toán thì phải áp dụng 
hệ thống chuẩn mực kiểm toán V iệt Nam ban hành theo Thông tư  này.

3. Hệ thống chuẩn mực kiểm toán V iệ t Nam ban hành theo các Ọuyết định số 120/1999/ỌĐ-BTC 
ngày 27/9/1999. Ọuyết định số 219/2000/QĐ-BTC ngày 29/12/2000. Quyết định sổ 143/200 l/Q Đ -B TC  
ngày 21/12/2001, Quyết định số 28/2003/ỌĐ-BTC ngày 14/3/2003. Quyết định số 195/2003/QD-BTC 
ngày 28/11/2003, Ọuyết định số 03/2005/ỌĐ-BTC ngay 18/01/2005, Quyết định số 10I/2005/ỌĐ-BTC 
ngày 29/12/2005 cùa Bộ trưởng Bộ Tài chính hết hiệu lực kể từ ngày 01/01/2014, trừ các chuẩn mực quy 
định tại khoản 4 Điều này.

4. Các chuẩn mực kiêm toán số 1000 "K iếm  toán háo cáo quyết toán vón đầu tư  hoàn thành ", 
Chuân mực kiêm toán sô 930 "D ịch  vụ tỏng hợp thông tin  tà i chinh”  ban hành theo Quyết định số 
03/2005/ỌĐ-BTC ngày 18/01/2005 cùa Bộ trưởng Bộ Tài chính, Chuẩn mực kiém toán số 910 “ Còng lác 
soát xẻ í báo cáo tà i chinh", Chuẩn mực kiểm toán số 920 “ Kiêm tra  thông tin  tà i chinh trên cơ sớ các thu 
tục ihtìã thuận t r in h "  ban hành theo Ọuyết định số 195/2003/ỌĐ-BTC ngày 28/11/2003 của Bộ trường 
Bộ Tài chính tiếp tục có hiệu lực th i hành cho đến khi có chuẩn mực mới thay thể.
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Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Mội K iểm  toán viên hànlì nghề V iệt Nam chịu trách nhiệm phô biến, triẻn khai và hướng dần thực 
hiện hộ thống chuẳn mực kiểm toán V iệt Nam ban lìành tại Thòng lư này.

2. Vụ trường Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán. Chánh Vãn phòng Bộ và Tlìù trường các đơn vị có 
liên quan chịu trách nhiệm hướng dần. kiêm tra và thi hànlì Thòng tư nảy.

KT. BỌ TRƯỞNG 
THÚ TRƯỞNG 
Trần Xuân Hà



2. HỆ THÓNG CHUẢN Mực K IÊM  TOÁN V IỆ T  NAM 
Chuẩn mực kiểm toán số 200: Mục tiêu tong thể cua kiểm toán viên và doanh 

nghiệp kiêm toán khi thực hiện kiêm toán theo chuân mực kiêm toán Việt Nam
(Bơn hành kèm theo Thông tư  s¿ 2 I4/20I2/TT-BTC  

ngày 06 thủng 12 năm 2012 cùa Bộ Tài chinh)

I / Q I Ỉ Y  Đ ỊN H  C H U N G

Phạm vi áp dụng

(1 )  Chuẩn mực kiêm toán này quy định và hướng dần trách nhiệnì cua kiểm toán viên và doanh  
nghiệp kiêm toán ịsau đây g ọ i u I "kiêm íoủn viên") khi tlìực hiện kiêm toán báo cáo tài chính theo 
chuẩn mực kiểm toán Việt Nam. Chuẩn mực kiêm toán này quv định mục tiêu tổng thể cùa kiểm toán 
viên và doanh nghiệp kiêm toán  và hướng dần nội dung, phạm v i cùa một cuộc kiểm toán được thiết 
kế để kiểm toán viên đạt được các mục tiêu đó. Chuẩn mực này cùng quy định và hướng dần phạm vi 
áp dụng, kết cấu cùa các chuẩn mực kiểm toán Việt Nam. bao gồm các yêu cầu về trách nhiệm cùa 
kiểm toán viên VCỊ doanh nghiệp kiêm toán  trong tất cả các cuộc kiểm toán, kẻ cà trách nhiệm phai 
tuân thù chuân mực kiêm toán V iệt Nam. Trong chuân mực kiêm toán V iệt Nam, “ kiêm toán viên" 
được hiẻu là “ kiểm toán viên độc lập” .

(2 )  Chuẩn mực kiểm toán Việt Nam được áp dụng khi kiểm toán viên thực hiện kiếm toán báo cáo tài 
chính và nếu cần, cùng được vận dụng trong trường hợp kiểm toán thông tin  tài chính khác trong quá 
khứ. Chuẩn mực kiêm toán V iệt Nam không quy định và hướng dần trách nhiệm cùa kiểm toán viên 
và doanh nghiệp kiêm toán đối với các vấn đề liên quan đà quy định trong văn bàn pháp luật và các 
quy định khác, ví dụ chào bán chứng khoán ra công chúng. Những trách nhiệm quy định trong văn 
bản pháp luật có thể khác với quy định và hướng dần trong chuẩn mực kiểm toán Việt Nam. mặc dù 
nhừng quy định và hướng dằn trong chuân mực kiêm toán Việt Nam là hừu ich cho kiém toán viên 
tham khào nhưng kiểm toán viên phài có trách nhiệm trước hết là tuân thù pháp luật và các quy định 
có liên quan.

Kiểm toán báo cáo tài chính

(3 )  Mục đích cùa kiểm toán báo cáo tài chính là làm tăng độ tin cậy cùa người sừ dụng đối với báo 
cáo tài chính, thông qua việc kiểm toán viên đưa ra ý kiến về việc liệu báo cáo tài chính có được lặp. 
trẽn các klìía cạnlì trọng yếu. phù hợp với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp 
dụng hay không. Đối với hầu hết các khuôn khô về lập và trình bày báo cáo tài chính cho mục dích 
chunc, kiêm toán viên phải đưa ra ý  kiến về việc liệu báo cáo tài chính có được lập và trình bày trung  
l/ụrc vc) hợp /ý, trên cúc khiu cạnh trọng yếu, phù hợp với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài 
chính được áp dụnc hay klìòng. M ột cuộc kiêm toán được thực hiện theo chuẩn mực kiểm toán Việt 
Nam. chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề nghiệp có liên quan sè giúp kiếm toán viên hình 
thành ý kiến kiểm toán đcS (xem hướnt» dẫn tại đoạn A I Chuẩn mực này).

(4 )  Báo cáo tài chính sử dụng để kiểm toán là báo cáo đà được Ban Giám đổc đơn v ị được kiểm toán 
lập với sự giám sát cùa Ban quản trị đơn vị, íiũ  ký lèn. đóng dấu theo quy đ ịnh cua pháp luật. Cluiẩn 
mực kiêm toán Việt Nam không áp đặt các trách nhiệm đối với Ban Giám đốc hoặc Ban quàn trị dơn 
v ị được kiểm toán và có hiệu lực không cao hơn so với pháp luật và các quy định khác chi phối trách 
nhiệm cùa Ban Giám đốc và Ban quàn trị. Tuy nhiên, một cuộc kiêm toán theo các chuân mực kiểm 
toán Việt Nam được thực hiện với già thiết răng Ban Giám đốc và Ban quán trị đơn vị được kiềm toán 
(trong phạm v i phù hợp) đà thừa nhận nhừng trách nhiệm nhất định làm cơ sờ cho việc tiến hành cuộc 
kiểm toán. Việc kiềm toán báo cáo tài chính không làm giảm nhẹ trách nhiệm của Ban Giám đốc hoặc 
Ban quàn trị đơn vị được kiêm toán (xem hướng dẫn tại đoạn A2 - A I I Chuân mực này).
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